
令和5年2月19日 

東京書籍株式会社 

 

高等学校「新高等地図」に関する報道につきまして 

 

 このたび報道されましたとおり、弊社発行の令和４年度版高等学校用教科書「新高等地

図」に、多数の訂正を要する箇所がございました。ご使用いただいている各学校の教職員や

生徒の皆さまをはじめ、ご関係各位に多大なるご迷惑をおかけいたしましたことについて、

深くお詫び申しあげます。 

 

 本件は、令和4年4月の「新高等地図」供給後に、当該教科書に多数の訂正を要する箇所

が生じていることが判明し、原因を究明する中で工程管理において重大な不備があったこと

が発覚したものです。これを受けて、文部科学省への訂正申請承認後、全てのご採用校及び

所管する教育委員会に訂正のお知らせとお詫びをさしあげるとともに、当該教科書をそのま

ま数年間使用し続けることにより学習上の支障を生ずるおそれがあるとの認識の下、弊社の

判断と責任において、生徒数分の訂正済み「新高等地図」を本年２月上旬、ご要望いただい

たご採用校にお届けいたしました。 

  

 弊社といたしましては、このような事態となりましたことに改めてお詫び申し上げますと

ともに、これを踏まえ、当該書目を含め教科書の編集制作体制や工程管理の改善を行い、再

発防止に全力で取り組んでまいります。 

 

以 上 


